

財團法人金融消費評議中心

收支營運決算表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	項 目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增(減-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
163,128,257	收入	176,856,000	184,456,784	7,600,784	4.30
151,089,192	業務收入	165,114,000	165,703,812	589,812	0.36
94,167,940	年費收入	102,981,000	103,232,194	251,194	0.24
56,354,006	服務費收入	61,788,000	61,787,987	-13	0.00
567,246	其他服務費收入	345,000	683,631	338,631	98.15
12,039,065	業務外收入	11,742,000	18,752,972	7,010,972	59.71
12,012,755	財務收入	11,682,000	18,744,401	7,062,401	60.46
26,310	其他業務外收入	60,000	8,571	-51,429	-85.72
165,276,256	支出	176,856,000	190,481,447	13,625,447	7.70
165,259,956	業務支出	176,796,000	190,475,447	13,679,447	7.74
125,186,437	業務費用	130,758,000	148,057,741	17,299,741	13.23
40,073,519	管理費用	46,038,000	42,417,706	-3,620,294	-7.86
16,300	業務外支出	60,000	6,000	-54,000	-90.00
16,300	其他業務外支出	60,000	6,000	-54,000	-90.00
0	所得稅費用(利益)	0	0	0	-
-2,147,999	本期賸餘(短絀)	0	-6,024,663	-6,024,663	-

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2. 請附註或以附表說明本期其他綜合餘絀各4級科目預(決)算數金額，其內容如下：

上年度決算數	科目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增減	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
-3,530,000	本期其他綜合餘絀	-550,000	-4,882,087	-4,332,087	787.65
-3,530,000	金融商品未實現餘絀	-550,000	-4,882,087	-4,332,087	787.65
-3,530,000	本期其他綜合餘絀合計	-550,000	-4,882,087	-4,332,087	787.65

財團法人金融消費評議中心

現金流量決算表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增(減-)	
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量				
稅前賸餘(短絀)	0	-6,024,663	-6,024,663	-
調整項目：				
收入支出項目				
利息收入	-11,682,000	-16,484,401	-4,802,401	41.11
透過損益按公允價值衡量之金融 資產利益	0	-2,000,000	-2,000,000	-
折舊及攤銷	4,818,000	4,419,394	-398,606	-8.27
與業務活動相關之資產(負債)				
減少(增加)流動金融資產	-10,000	10,383	20,383	-203.83
減少(增加)應收款項	-18,000	-18,912	-912	5.07
減少(增加)預付款項	-843,000	-533,221	309,779	-36.75
增加(減少)預收款項	0	0	0	-
增加(減少)應付款項	6,077,000	1,014,024	-5,062,976	-83.31
業務活動之淨現金流入(流出)	-1,658,000	-19,617,396	-17,959,396	1,083.20
投資活動之現金流量				
處分透過損益按公允價值衡量之金融 資產	0	13,020,000	13,020,000	-
取得按攤銷後成本衡量之金融資產	-227,238,000	-213,636,366	13,601,634	-5.99
增加不動產、廠房及設備	-1,280,000	-1,224,868	55,132	-4.31
增加無形資產及其他資產	-6,266,000	-4,253,000	2,013,000	-32.13
收取之利息	10,272,000	11,665,051	1,393,051	13.56
收取之股利	0	0	0	-
增加存出保證金	0	-405,122	-405,122	-
增加受限制資產	0	-1,163,872	-1,163,872	-
投資活動之淨現金流入(流出)	-224,512,000	-195,998,177	28,513,823	-12.70
籌資活動之現金流量				
增加短期債務、流動金融負債及 其他負債	284,000	825,630	541,630	190.71
籌資活動之淨現金流入(流出)	284,000	825,630	541,630	190.71
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0		
現金及約當現金之淨增(淨減)	-225,886,000	-214,789,943	11,096,057	-4.91
期初現金及約當現金	753,502,000	763,486,081	9,984,081	1.33
期末現金及約當現金	527,616,000	548,696,138	21,080,138	4.00

填表說明：1. 本表係採現金及約當現金基礎。

2. 基於充份揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及籌資活動。

財團法人金融消費評議中心

淨值變動表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本年度 期初餘額	本 年 度		本年度 期末餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	1,000,000,000	0	0	1,000,000,000	
創立基金	1,000,000,000	0	0	1,000,000,000	為金融監督管理委員會依金融消費者保護法第十四條規定之捐助款，於100年度至104年度分年匯入本中心銀行帳戶。
累積餘絀	147,730,311	0	6,024,663	141,705,648	
已指撥累積賸餘	0	0	0	0	
未指撥累積餘絀	147,730,311	0	6,024,663	141,705,648	1、於112年1月1日追溯適用企業會計準則公報第15號第2次修訂條文，將原列於累積其他綜合餘絀之備供出售金融資產評價利益4,882,087元，認列為期初餘絀，經加計原期初帳列數142,848,224元，調整後112年度期初餘絀147,730,311元。 2、減少數係112年度短絀。
淨值其他項目	0	0	0	0	
累積其他綜合餘絀	0	0	0	0	於112年1月1日追溯適用企業會計準則公報第15號第2次修訂條文，將原列於累積其他綜合餘絀之備供出售金融資產評價利益4,882,087元，認列為期初餘絀，調整後112年度累積其他綜合餘絀期初數0元。
合 計	1,147,730,311	0	6,024,663	1,141,705,648	

填表說明：1. 本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。

2. 本表應以結帳後總分類帳項目列示（如：本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀）。

財團法人金融消費評議中心

資產負債表

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	751,425,699	952,158,803	-200,733,104	-21.08
現金	548,696,138	763,486,081	-214,789,943	-28.13
零用金	100,000	100,000	0	0.00
銀行存款	15,406,528	15,337,373	69,155	0.45
銀行3個月以內定期存款	533,189,610	748,048,708	-214,859,098	-28.72
流動金融資產	197,398,041	183,893,335	13,504,706	7.34
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	175,191,679	-175,191,679	-100.00
按攤銷後成本衡量之金融資產-流動	183,887,418	0	183,887,418	-
其他金融資產	13,510,623	8,701,656	4,808,967	55.26
應收帳款	18,912	0	18,912	-
預付款項	5,312,608	4,779,387	533,221	11.16
投資、長期應收款、貸款及準備金	440,776,541	246,855,914	193,920,627	78.56
備供出售金融資產-非流動	0	6,137,913	-6,137,913	-100.00
備供出售金融資產評價調整-非流動	0	4,882,087	-4,882,087	-100.00
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	235,835,914	-235,835,914	-100.00
按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動	440,776,541	0	440,776,541	-
不動產、廠房及設備	7,230,968	2,904,810	4,326,158	148.93
機械及設備	20,667,614	19,496,504	1,171,110	6.01
減：累計折舊-機械及設備	-18,174,389	-17,215,046	-959,343	5.57
交通及運輸設備	3,738,834	3,842,838	-104,004	-2.71
減：累計折舊-交通及運輸設備	-3,738,834	-3,842,838	104,004	-2.71
什項設備	6,184,610	6,192,550	-7,940	-0.13
減：累計折舊-什項設備	-6,000,512	-5,883,937	-116,575	1.98
租賃權益改良	10,203,003	10,386,515	-183,512	-1.77
減：累計折舊-租賃權益改良	-10,203,003	-10,071,776	-131,227	1.30
購建中資產	4,553,645	0	4,553,645	-
無形資產	8,667,564	10,354,603	-1,687,039	-16.29
無形資產	8,667,564	10,354,603	-1,687,039	-16.29
其他資產	15,990,999	14,422,005	1,568,994	10.88
存出保證金	3,341,495	2,936,373	405,122	13.80
其他資產-其他	12,649,504	11,485,632	1,163,872	10.13
資產合計	1,224,091,771	1,226,696,135	-2,604,364	-0.21
負 債				
流動負債	25,900,738	28,363,168	-2,462,430	-8.68
短期債務	0	0	0	-
應付款項	25,900,738	28,363,168	-2,462,430	-8.68
預收款項	0	0	0	-
其他負債	56,485,385	50,602,656	5,882,729	11.63
什項負債	56,485,385	50,602,656	5,882,729	11.63
負債合計	82,386,123	78,965,824	3,420,299	4.33
淨 值				
基金	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0.00
創立基金	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0.00
累積餘絀	141,705,648	142,848,224	-1,142,576	-0.80
未指撥累積餘絀	141,705,648	142,848,224	-1,142,576	-0.80
淨值其他項目	0	4,882,087	-4,882,087	-100.00
累積其他綜合餘絀	0	4,882,087	-4,882,087	-100.00
淨值合計	1,141,705,648	1,147,730,311	-6,024,663	-0.52
負債及淨值合計	1,224,091,771	1,226,696,135	-2,604,364	-0.21

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2. 本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀）。

3. 本年度依相關規定，將「無活絡市場之債務工具投資-流動(非流動)」重分類為「按攤銷後成本衡量之金融資產-流動(非流動)」；員工退休自提儲金原帳列「按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動」調整為「其他資產-其他」。